

Số: /KH-PGDĐT

Ba Đình, ngày tháng 4 năm 2025

## KẾ HOẠCH

### Thông tin, tuyên truyền về giáo dục và đào tạo năm 2025

Căn cứ Kế hoạch số 1909/KH-BGDĐT ngày 25/12/2024 của Bộ Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) về việc thông tin, tuyên truyền về giáo dục và đào tạo năm 2025; Kế hoạch truyền thông về giáo dục nghề nghiệp giai đoạn 2021-2025 ban hành kèm theo Quyết định số 534/QĐ-LĐTĐ ngày 07/5/2021 của Bộ trưởng Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội; Quyết định số 270/QĐ-TCGDNN ngày 18/6/2021 của Tổng cục Giáo dục nghề nghiệp về việc phát triển không gian truyền thông giáo dục nghề nghiệp, hình thành hệ sinh thái truyền thông giáo dục nghề nghiệp giai đoạn 2021 -2025; Quyết định số 21/2018/QĐ-UBND ngày 05/9/2018 của UBND Thành phố về Quy chế phát ngôn và cung cấp thông tin cho báo chí của các cơ quan hành chính nhà nước thành phố Hà Nội;

Thực hiện Kế hoạch số 1137/KH-SGDĐT ngày 09/4/2025 của Sở GDĐT về việc thông tin, tuyên truyền về giáo dục và đào tạo Hà Nội năm 2025;

Phòng GDĐT ban hành kế hoạch thông tin, tuyên truyền về giáo dục và đào tạo năm 2025 cụ thể như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

- Cung cấp đầy đủ, toàn diện, kịp thời các thông tin về chủ trương, định hướng phát triển của ngành giáo dục, các hoạt động quản lý nhà nước, những thành tựu, thách thức và những vấn đề đặt ra của ngành giáo dục, lĩnh vực giáo dục đến lãnh đạo Quận, lãnh đạo các Phường, cán bộ các Phòng, Ban, Ngành, Đoàn thể, cán bộ quản lý giáo dục, giáo viên trong toàn quận.

- Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức trong toàn ngành giáo dục về vị trí, vai trò, tầm quan trọng của công tác thông tin, tuyên truyền nhất là truyền thông chính sách theo yêu cầu của Thủ tướng Chính phủ tại Chỉ thị số 07/CT-TTg ngày 21/3/2023 về tăng cường công tác truyền thông chính sách.

- Đảm bảo công tác thông tin, tuyên truyền được triển khai chủ động, kịp thời, thường xuyên nhằm tạo đồng thuận trong nội bộ Ngành và trong toàn xã hội đối với các chủ trương, chính sách, các hoạt động chỉ đạo, điều hành của ngành Giáo dục cũng như hoạt động của các đơn vị, cơ sở giáo dục trực thuộc quận.

- Tuyên truyền đầy đủ, kịp thời chủ trương đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về giáo dục nghề nghiệp, vai trò của giáo dục nghề nghiệp trong công tác phát triển nguồn nhân lực tới người dân và toàn xã hội.

- Nâng cao nhận thức của người dân, xã hội, doanh nghiệp về giáo dục nghề nghiệp tạo sự chuyển biến trong công tác phân luồng học sinh THCS vào giáo dục

ngành nghiệp; hỗ trợ công tác tuyển sinh - hướng nghiệp, giải quyết việc làm, thu nhập sau đào tạo.

## **2. Yêu cầu**

- Chủ động xây dựng kế hoạch thông tin, tuyên truyền về các chủ trương chính sách, chỉ đạo lớn trong lĩnh vực giáo dục và đào tạo có tác động sâu rộng đến toàn xã hội và tổ chức thực hiện có trọng tâm, hiệu quả để tạo đồng thuận xã hội.

- Chú trọng đẩy mạnh truyền thông chính sách trên các nền tảng số; ứng dụng công nghệ hiện đại trong quản trị truyền thông để phát hiện, dự báo các xu hướng tích cực và tiêu cực, có lợi và bất lợi cho công tác chỉ đạo điều hành.

- Củng cố và phát triển mạng lưới truyền thông trong và ngoài Ngành. Phối hợp chặt chẽ, hiệu quả giữa các phòng, ban, đơn vị trực thuộc quận, các cơ sở giáo dục với các cơ quan thông tấn, báo chí, phát thanh, truyền hình địa phương và trung ương trên địa bàn Thành phố.

- Xây dựng cơ chế phòng ngừa các sự cố, khủng hoảng truyền thông. Nhận diện và xử lý nhanh chóng, hiệu quả các vấn đề truyền thông.

- Thực hiện nghiêm túc Quy chế phát ngôn và quy định cung cấp thông tin, ứng xử báo chí của Bộ GDĐT; Quyết định số 21/2018/QĐ-UBND ngày 05/9/2018 của UBND Thành phố về Quy chế phát ngôn và cung cấp thông tin cho báo chí của các cơ quan hành chính nhà nước thành phố Hà Nội.

## **II. NỘI DUNG VÀ KÊNH THÔNG TIN, TUYÊN TRUYỀN**

### **1. Nội dung thông tin, tuyên truyền**

- Thông tin, tuyên truyền các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về giáo dục và đào tạo, trong đó chú trọng truyền thông chính sách từ khi hoạch định chủ trương, xây dựng, hoàn thiện, ban hành và thực thi chính sách.

- Thông tin, tuyên truyền về các hoạt động chỉ đạo, điều hành của Bộ GDĐT, Sở GDĐT, Phòng GDĐT; kế hoạch nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm học kỳ II năm học 2024-2025 và học kỳ I năm học 2025-2026 của ngành Giáo dục.

- Thông tin, tuyên truyền về chương trình giáo dục phổ thông 2018; giáo dục đạo đức và kỹ năng sống cho học sinh; xây dựng “trường học hạnh phúc”; xây dựng “Trường học thông minh”, “Trường học số Google”; giáo dục STEM; công tác bảo đảm an ninh và an toàn trường học, an toàn giao thông, phòng, chống bạo lực học đường, phòng chống tai nạn thương tích trong trường học...

- Thông tin, tuyên truyền về công tác tuyển sinh đầu cấp, công tác xét tốt nghiệp, công tác giáo dục hướng nghiệp học sinh. Truyền thông công tác giáo dục nghề nghiệp tập trung truyền tải về: Đổi mới, nâng cao chất lượng giáo dục nghề nghiệp đáp ứng yêu cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước; lan tỏa các thông điệp của giáo dục nghề nghiệp "Đồng hành Kỹ năng lao động Việt Nam"; "Giáo dục nghề nghiệp: Thực học - thực hành - Vững khởi nghiệp, sáng tương lai"; "Tương lai tươi sáng cùng giáo dục nghề nghiệp"... qua đó làm nổi bật vai trò, vị trí, sự cần thiết của giáo dục nghề nghiệp trong cơ cấu phát triển nguồn nhân lực của Thủ đô;

Đổi mới, nâng cao chất lượng giáo dục nghề nghiệp đáp ứng yêu cầu phát triển kinh tế, xã hội của Thủ đô trong tình hình mới làm nổi bật vai trò của giáo dục nghề nghiệp trong việc nâng tầm kỹ năng lao động Việt Nam nói chung và lao động của thành phố Hà Nội nói riêng, đặc biệt là đào tạo nguồn nhân lực chất lượng cao đáp ứng yêu cầu của cuộc cách mạng công nghiệp 4.0, số hóa và hội nhập.

- Thông tin, tuyên truyền các kết quả nổi bật về giáo dục và đào tạo; kết quả các phong trào thi đua, các cuộc vận động của ngành Giáo dục và Đào tạo; các tấm gương người tốt, việc tốt điển hình tiên tiến, cách làm hay, các mô hình hiệu quả, sáng tạo trong Ngành đến toàn xã hội.

- Thông tin, tuyên truyền định hướng dư luận; đấu tranh với những quan điểm sai trái, những thông tin không đúng về lĩnh vực giáo dục và đào tạo.

## **2. Kênh thông tin, tuyên truyền**

- Kênh thông tin, tuyên truyền của Phòng GDĐT: Trang thông tin điện tử ngành GDĐT quận Ba Đình (<https://badinh.edu.vn/>), Fanpage Facebook “Giáo dục Ba Đình” (<https://web.facebook.com/badinhedu>), Group “Giáo dục Ba Đình” ([www.fb.com/groups/badinhedu](http://www.fb.com/groups/badinhedu)), Kênh Youtube (<https://www.youtube.com/@badinhedu>) và các nền tảng số khác.

- Mạng lưới cơ quan thông tấn, báo chí, phát thanh, truyền hình trung ương và Hà Nội; Các bản tin, bản thông tin gửi trực tiếp, thư tay, thư điện tử; Các hội nghị, hội thảo, tập huấn, tọa đàm, diễn đàn, sự kiện, chương trình, cuộc thi, ấn phẩm.

**III. KINH PHÍ THỰC HIỆN:** Kinh phí thực hiện công tác truyền thông về giáo dục và đào tạo trích từ nguồn chi thường xuyên của đơn vị.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Phòng Giáo dục và Đào tạo**

- Xây dựng kế hoạch thông tin, tuyên truyền hàng năm, tổ chức triển khai kế hoạch đến các trường Mầm non, Tiểu học và THCS trên địa bàn quận.

- Phối hợp các đơn vị trực thuộc trên địa bàn chuẩn bị nội dung cung cấp thông tin các cơ quan báo chí, truyền thông trong việc tổ chức thực hiện các hoạt động thông tin, tuyên truyền.

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan bảo trì và nâng cao chất lượng Cổng thông tin điện tử của Ngành và trang thông tin điện tử của các trường học.

- Chủ động bồi dưỡng và phối hợp các đơn vị liên quan tham mưu UBND quận tổ chức bồi dưỡng nghiệp vụ về công tác truyền thông cho cán bộ, giáo viên tại các cơ sở giáo dục.

- Đôn đốc, kiểm tra các đơn vị thực hiện Kế hoạch; thường xuyên theo dõi, nắm bắt thông tin báo chí, dự báo các vấn đề dư luận xã hội quan tâm; kịp thời xử lý thông tin, báo cáo cơ quan có thẩm quyền.

- Định kỳ hàng tháng gửi báo cáo tổng hợp về tình hình dư luận quan tâm tới các hoạt động Giáo dục và Đào tạo của quận và kết quả xử lý, báo cáo Sở GDĐT và UBND quận.

## **2. Ban Biên tập Ngành Giáo dục và Đào tạo**

- Là đầu mối cung cấp thông tin xây dựng các nội dung tuyên truyền theo chức năng nhiệm vụ được phân công; chủ động cung cấp thông tin cho báo, đài theo phân công của Lãnh đạo Phòng GDĐT.

- Chịu trách nhiệm quản lý, vận hành hoạt động, nội dung thông tin đăng tải trên các kênh thông tin, tuyên truyền của Phòng GDĐT; bảo đảm các thông tin được đăng tải, phổ biến, cập nhật kịp thời, đầy đủ, chính xác về công tác giáo dục và đào tạo của quận.

- Tham mưu đề xuất khen thưởng các tập thể, cá nhân tích cực trong công tác truyền thông của Ngành.

## **3. Các trường Mầm non, Tiểu học, THCS trên địa bàn quận**

- Xây dựng kế hoạch phù hợp với tình hình thực tế của Ngành và đặc thù của đơn vị; tổ chức thông tin, tuyên truyền các nhiệm vụ tại đơn vị.

- Chủ động viết tin, bài về các hoạt động giáo dục, đào tạo triển khai tại đơn vị để tuyên truyền trên Trang thông tin điện tử; Cung cấp thông tin, giới thiệu các nhân tố điển hình, các hoạt động đổi mới, sáng tạo, các tấm gương người tốt, việc tốt cho các cơ quan báo chí, truyền thông và gửi về Phòng GDĐT để phối hợp thông tin, tuyên truyền trên Trang thông tin điện tử Ngành GDĐT và các phương tiện thông tin đại chúng. Thực hiện tốt công tác tuyên truyền, tập trung đẩy mạnh công tác tuyên truyền về tuyển sinh.

- Hiệu trưởng các trường học chịu trách nhiệm về công tác truyền thông của đơn vị; thực hiện nghiêm các quy định về phát ngôn và cung cấp thông tin cho cơ quan truyền thông; thực hiện nghiêm chế độ báo cáo nhanh, báo cáo thường xuyên, kịp thời, đầy đủ khi có các sự cố bất thường, đặc biệt những nội dung liên quan đến công tác truyền thông.

- Chủ động tổ chức bồi dưỡng nghiệp vụ về công tác truyền thông cho cán bộ, giáo viên tại đơn vị. Theo dõi, cập nhật, dự báo các vấn đề dư luận xã hội quan tâm, chuyển tới cán bộ phụ trách của Phòng GDĐT để tham mưu, xử lý kịp thời.

Trên đây là Kế hoạch thông tin, tuyên truyền năm 2025 của Ngành Giáo dục và Đào tạo quận Ba Đình. Phòng GDĐT quận đề nghị các đơn vị nghiêm túc triển khai, thực hiện./.

### ***Nơi nhận:***

- Văn phòng Sở GDĐT Hà Nội;
- Đ/c Phạm Thị Diễm - PCT UBND quận;
- Các phòng: Văn phòng HĐND-UBND; VH,KH&TT;
- Đ/c Trưởng phòng GDĐT quận;
- Các đ/c Phó Trưởng phòng GDĐT quận;
- Ban Biên tập Ngành GDĐT quận;
- Các cơ sở giáo dục trên địa bàn quận;
- Lưu: VT.

**KT. TRƯỞNG PHÒNG  
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG**

**Nguyễn Như Tùng**